

Przemysł, dn. 31.03.2020r.

GR/151/2020

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej w Przemysłu Sp. z o.o.

Szanowni Państwo

Zarząd FIBRIS S.A. informuje, że *od dnia 6.04.2020 r. do dnia 26.04.2020 r.* nastąpi przerwa w dostawie energii ciepłej do ogrzania bloków na osiedlu Ofiar Katynia w Przemysłu.

Obecna sytuacja społeczno-gospodarcza będąca wynikiem rozprzestrzeniania się koronawirusa (COVID 19) w Polsce i na świecie spowodowała konieczność czasowego wstrzymania działalności gospodarczej FIBRIS S.A. W związku z tym czasowemu wstrzymaniu ulegnie produkcja płyt drewnopochodnych i innych „pobocznych” działalności Spółki.

FIBRIS S.A. zmagają się trudną sytuacją, która wynika z drastycznego i znacznego zmniejszenia sprzedaży produktów - płyt drewnopochodnych na rynek zagraniczny. Natomiast biorąc pod uwagę, że 80% produkowanych przez FIBRIS S.A. płyt drewnopochodnych jest eksportowana - ograniczenia w sprzedaży w sposób zasadniczy wpłynęły na sytuację finansową spółki. Zamknięcie przejść granicznych, brak możliwości transportu lub utrudniony transport towaru do krajów, w których stwierdzono przypadki zachorowań bądź krajów, które zakazały przyjazdu na swoje terytorium z uwagi na zagrożenie koronawirusem spowodowały ogromne obniżenie sprzedaży towaru i straty w działalności firmy. Od czasu ujawnienia informacji o rozprzestrzenianiu się koronawirusa znacznie zwiększyła się także ilość odroczeń płatności kontrahentów z powodu ograniczeń w handlu i transporcie ładunków.

FIBRIS S.A. w sprzedaży wewnątrzwspólnotowej większość towaru sprzedaje do Włoch, Portugalii, Francji, Niemiec, Holandii. W związku z tym zamknięcie przejść granicznych w sposób zasadniczą wpłynęło na obniżenie produkcji i dochodu spółki, co obecnie przekształciło się w czasowe wstrzymanie produkcji z powodu braku zamówień towaru i dużych kosztów działalności Spółki.

W związku z powyższym FIBRIS S.A. informuje, że od 6.04.2020 r. do 26.04.2020 r. nie jest w stanie ponieść kosztów działalności gospodarczej, a w szczególności kosztów niezbędnych do wyprodukowania energii ciepłej do ogrzania bloków na osiedlu Ofiar Katynia w Przemysłu.

Z wyrazami szacunku

PREZES ZARZĄDU
Dyrektor Generalny

mgr Krystian Golik